
 

    X     ORIGINALE 

 

❑ COPIE UFFICIO 

 

❑ COPIA RAGIONERIA 

 

❑  ALBO PRETORIO 

 

❑  COPIA SEGRETERIA 

 

 

 

COMUNE DI GUARDAVALLE 

*** 
Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 

 

 

Numero Data 

3 19/01/2026 

 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Mario Randò 

 
 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA: Responsabile del procedimento 

Rag. Mario Randò 

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO 
AREA PROFESSIONALE DEGLI ISTRUTTORI. APPROVAZIONE 
SCHEMA BANDO. 



 

 
Premesso Che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/04/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/04/2025 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 03/07/2025, s u c c e s s i v a m e n t e  

integrata con deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 28.08.2025, è stato approvato il PIAO 

– Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, la cui sottosezione 3.3. Programma 

Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027, prevede tra l’altro, l’assunzione di n. 1 

Istruttore tecnico - Area Istruttori; 

Dato Atto che in data 16/01/2026, prot. n.  424 è stata trasmessa la comunicazione di cui all’art. 

34 bis del D. Lgs. 165/2001 alla Funzione Pubblica e agli altri enti deputati; 

Verificata l'assenza di graduatorie in corso di validità nel Comune di Guardavalle, per il profilo 

di Istruttore tecnico – Area professionale degli Istruttori – CCNL Funzioni Locali 2019-2021; 

Rilevata la necessità di disporre di una graduatoria propria al fine di potenziare l’organico 

dell’Ufficio tecnico comunale, tenuto conto della specificità del contenuto professionale del 

profilo di Istruttore tecnico – Area degli Istruttori, come declinata dal CCNL Funzioni Locali 

16/11/2022; 

Richiamato l’art. 30, comma 2-bis del d.lgs. 165/2001, come introdotto dall'articolo 3, comma 

1, lett.c) del D.L. 25/2025, ai sensi del quale la mobilità volontaria non è obbligatoria per gli enti 

locali con meno di 50 dipendenti, per cui non si è dato avvio alla suddetta procedura. 

Ritenuto di procedere alla indizione di un Bando di concorso per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori. 

Dato Atto che in data 14/07/2023 è entrato in vigore il DPR 16 giugno 2023, n. 82 recante il 

nuovo “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 

1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 29 giugno 2023 n. 150; 

Visto il bando di concorso predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari vigenti, 

che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato Atto che: 

- il Bando di concorso verrà pubblicato all’albo pretorio dell’Ente, sul portale del Comune di 

Guardavalle www.comune.guardavalle.cz.it/ Sezione Amministrazione Trasparente e sulla 

piattaforma inPA raggiungibile al seguente link: https://www.inpa.gov.it/ . 

- la domanda di ammissione al concorso deve essere compilata e presentata esclusivamente 

attraverso la piattaforma inPA (https://www.inpa.gov.it/), previa registrazione nel Portale 

stesso o autenticazione attraverso il Sistema pubblico di identità digitale (SPID), o Carta di 

Identità Elettronica (CIE) o Carta Nazionale dei Servizi (CSN). 

http://www.comune.guardavalle.cz.it/
http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/)


 

Dato Atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica nonché il rispetto dei parametri 

relativi alla spesa di personale; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. - Testo Unico Enti Locali; 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii - Testo Unico sul Pubblico Impiego; 

- Il CCNL per il personale delle Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022; 

- il D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 – Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettera b), c),d) e 17, commi1, 

lettere a), c),e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

- le Linee Guida sulle procedure concorsuali del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione n. 3/2018 del 24 aprile 2018; 

- Il nuovo “Protocollo per lo svolgimento dei Concorsi Pubblici” pubblicato dal Dipartimento 

della Funzione Pubblica il 15 aprile 2021; 

- L’art. 10 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, che ha introdotto alcune procedure 

semplificate per lo svolgimento dei concorsi pubblici per il reclutamento del personale della 

pubblica amministrazione; 

- il DPR 16 giugno 2023, n. 82 recante il nuovo “Regolamento recante modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il Regolamento comunale recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni 

pubbliche e delle altre procedure selettive, approvato con Delibera G.C. n. 34 del 11/04/2024; 

- il D.lgs n. 196 del 30.06.2003 relativo al “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e ss.mm.e ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

Attestata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 bis della L. 241/1990 e del vigente Piano 

triennale della Prevenzione della Corruzione del Comune di Squillace, l’inesistenza di conflitti 

di interesse, anche potenziale, derivante dal presente atto; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL 267/2000. 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 3 della Legge 241/90. 

1. Di Indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di: n. 1 posto di Istruttore tecnico– Area professionale degli Istruttori – 

CCNL Funzioni Locali 2019-2021; 

2. Di Approvare l’allegato bando di concorso; 

3. Di Dare Atto che con nota in data 16/01/2026 prot. n. 424 è stata inviata agli organi 

competenti la comunicazione di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.lgs 165/2001; 

4. Di Dare Atto che: 

- il bando di concorso verrà pubblicato all’albo pretorio dell’Ente, sul portale del 

Comune di Guardavalle www.comune.guardavalle.cz.it/ Sezione Amministrazione 

Trasparente e sulla piattaforma inPA raggiungibile al seguente link: 

https://www.inpa.gov.it/; 

- la domanda di partecipazione al concorso potrà essere presentata esclusivamente in 

via telematica, attraverso la piattaforma inPA (https://www.inpa.gov.it/), previa 

registrazione nel Portale stesso o autenticazione attraverso il Sistema pubblico di 

identità digitale (SPID), o Carta di Identità Elettronica (CIE), o Carta Nazionale dei 

Servizi (CSN); 

- l’intera procedura concorsuale verrà gestita attraverso la suddetta piattaforma digitale; 

Di Dare Atto che: 

- alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva determinazione 

dirigenziale, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni 

contenute nel Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni 

pubbliche e delle altre procedure selettive procedure concorsuali; 

- la relativa spesa di assunzione trova idonea copertura finanziaria negli appositi capitoli 

degli stipendi e oneri del bilancio Comunale; 
 

DI Riservare la facoltà insindacabile di revocare il presente bando qualora l’interesse pubblico 

lo richieda, quando gravi motivi lo consiglino o sopravvengano impedimenti normativi o di 

natura finanziaria o cadano i 

presupposti della procedura stessa. Della revoca verrà data comunicazione con le modalità 

ordinariamente previste. 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Mario Randò 

http://www.comune.guardavalle.cz.it/
https://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/)

